f. 68 r <11.> Oc tha han will sa vt // aff eet righe fare oc i *thet* andre, tha scal han
 85 *meth* sich haue aff huært rige ii aff syth rad for sach scyld: Først forthy om hanum effterkomme noger the tidende aff the ii rigen, methen han wore i *thet* thredixæ, oc serdelis om noger ærende forekomme, som alle thry rigen vppa rørendis ware, ellers fræmede herre eller therre buth, tha kunne han thes bethere swar giffue, at the nær ware.

90 <12.> Naar sa skeer, at krich oc orloff vppa skyuder vppa noget rige aff these thry, som guth forbyuthe, eller noger anfechtighe aff noger vtlandischesse herre, tha scall *thet* enæ righe *thet* andre till holpe komme, aldellis som *thet* et rige ware, effterthy som tha saghen er beleghen oc machten er stoor, som them amodh er.

95 <13.> Oc naar *thet* sa tillkommer, tha sculle alle rigens radh *thet* ouerweghe, huat macht oc hielp som ther till bør modh at staa, oc som the tha ther om ens worde, at the tha stadeliche holde tiill sammen. //

f. 68 v <14.> Oc *thet* righet, som annet scall saa til hielpe komme, spise sich selfft, till thes at *thet* kommer i *thet* rige, som hielpen wetherthørff; oc koningen
 100 *meth* the gode men i *thet* riget, som hielpen behøffuer, ouerweghe om kost oc annet, them fore at staa, sa lenghe the theres hielpp behøffue, oc koningen sta them for schathe, som wetherbør etcetera.

105 <15.> Oc at ey koningh eller et righe sclav vppo krich eller orloff vthenlandes, vthen *meth* samthycke alle thry righen, oc huat the tha sa begribe *meth* samthycke, at the tha holde stadeliche huer andre, som the tha ther om ens wordher etcetera.

ok tilf. *Ab1.2.* – stille] *Ab1.2.*; sculle *Aa.* – 78 koningen] skoninghen *Ab2.* – 79 selff] tycker *tilf. Ab1.2.* – at] oc *Ab1.2.* – ouerweghe] kan *tilf. Ab1.2.* – 80 huilken tiid] hwilkelunde *Ab1.2.* – oc] *agl. Ab1.2.* – 81 han] ioo *tilf. Ab1.2.* – 82 aff noger] *agl. Ab1.2.* – 83 wild] brøsth *Ab2.*; rettet fra brøst med samtidig *hd. Ab1.* – scyld] vdi noger modhe *tilf. Ab1.2.* – 84 Oc] Item och *Ab1.2.* – oc i] til *Ab1.2.* – 85 forthy] at *tilf. Ab1.2.* – 87 ærende] andhre *Ab1.2.* – forekomme] paakomme *Ab1.2.* – vppa rørendis] anrørendis *Ab1.2.* – 89 at the] them som *Ab1.2.* – 90 Naar] Item nar *Ab1.2.* – vppa] *agl. Ab1.2.* – 91 som] *thet Ab1.2.* – vtlandischesse] wtlandis *Ab1.2.* – 95 Oc] Item och *Ab1.2.* – *thet* (2)] *agl. Ab1.2.* – 96 som (1)] *agl. Ab1.2.* – 97 om] til *tilf. Ab1.2.* – tha] tho *Ab2.* – tiill] *agl. Ab1.2.* – 98 Oc] Item och *Ab1.2.* – *thet*] *agl. Ab1.2.* – som] *thet tilf. Ab1.2.* – 99 i] til *Ab1.2.* – 101 lenghe] som *tilf. Ab1.2.* – 102 etcetera] *agl. Ab1.2.* – 103 Oc] Item och *Ab1.2.* – righe] scal *tilf. Ab1.2.* – 104 alle...105 samthycke] *tilf. i marg. med samtidig hd. Ab1.* – alle...105 andre] *agl. Ab2.* – som] ath *Ab2.* – om] til *tilf. Ab1.2.* – 106 etcetera] *agl. Ab1.2.* –

<16.> Naar guth foreseer oc tillather, at koningen scall wellies, tha scall *thet* sa tillgaa oc holdis, som her effter følger:

Først scall sa, at e huilket rige koningen affgaaer aff dötzen weghne, tha
 110 scall drotzen oc marsen i samme riget først künde *thet* the tw rigen oc
 forbyude oc bywde hordeliche the, her effter screffuit staa, at mødis i Halm-
 stede.

f. 69 r Swo at Swerighe sculle wære the, som // møde sculle: Først erchebiscop-
 pen aff Opsale, oc taghe thiill sich bischoppen aff Lynköpinge, biscoppen aff
 115 Skara, drotzeten, laghmannen aff Vplan, marschens oc sithen laghmannen
 aff Sudermanneland, aff Øster Gøtland, aff Fynland oc en riddermet<isk>
 man *meth* for^{de} laghmen, oc laghmenen aff Gulland, oc aff alle these steder,
 som er Stocholm, Wysby, Abo, Kalmarnæ, Suderkøpingh, Lødesyø, tillkal-
 lis *meth* borghemester til for^{de} koor oc aff huorix lagsogn i Swerighe ii
 120 odelbønder.

Aff Danmark: Erchebiscoppen aff Lund, biscoppen aff Roskill, biscoppen
 aff Ribe, drotzeten oc marsen oc alle landsdomere, sa with som Danmark
 er, sa som ær først aff Iutland, aff Schone, aff Sieland, aff Fyn, aff Lalandh
 oc <two> ridderemetis<k>e men, two aff Iutland, ii aff Sieland, ii aff Schone,
 125 ii aff Fywn oc en aff Laland; aff køpstedernæ: En aff Ribe, en aff Wiborgh,

107 Naar] Item nar *Ab1.2.* – 108 oc holdis] *mg1. Ab1.2.* – 109 e] ioo *Ab1.2.* – 110 først künde] forkyndhe *Ab1.2.* – tw] tha *Ab2.* – oc (2)] *mg1. Ab1.2.* – 111 forbyude] forbyndhe *Ab1;* forbyrdhe *Ab2.* – the] som *tilf. Ab1.2.* – Halmstede] Halmstædhe *Ab1.2.* – 113 Swo at] Item swo aff *Ab1.2.* – Swerighe] Sverige *Ab2.* – 114 Opsale] Vpsale *Ab1.2.* – Lynköpinge] Linckøpingh *Ab1.2.* – 115 Skara] Scare *Ab1.2.* – drotzeten] och *tilf. Ab1.2.* – laghmannen (1)] laghmen *Ab1;* leegmen *Ab2.* – Vplan] Oplandh *Ab1.2.* – oc] aff *Ab1.2.* – laghmannen (2)] lagmenne *Ab1.2.* – 116 Sudermanneland] Sudermanlandh *Ab1;* Swdhermanlandh *Ab2.* – Øster Gøtland] Østher Gøllandh *Ab1;* Østher Gillandh *Ab2.* – Fynland] Findlandh *Ab1.2.* – riddermet<isk>] riddermetstoks *Aa;* ryddarmetisk *Ac;* riddere mestockes *Ab1.2.* – 117 for^{de}] forscreffne *Ab1.2.* – laghmen] *Ab1.2;* laghme *Aa.* – laghmenen] laghmen *Ab1.2.* – Gulland] Gudlandh *Ab1;* Gwdlandh *Ab2.* – 118 Stocholm] Stockholm *Ab1.2.* – Wysby] Viisby *Ab1.2.* – Abo] Aaboo *Ab1;* Aabo *Ab2.* – Kalmarnæ] Calmarn *Ab1;* Calmari *Ab2.* – Suderkøpingh] Sudherkøpingh *Ab1;* Swdherkøpingh *Ab2;* och *tilf. Ab1.2.* – Lødesyø] Lødølse *Ab1;* Lødelse *Ab2.* – 119 meth] *mg1. Ab2;* een *tilf. o. lin. med samtidig hd. Ab1.* – for^{de}] forscreffne *Ab1.2.* – lagsogn] *Ab1.2;* lands sogn *Aa;* lagsöckn *Ac.* – Swerighe] Sverige *Ab1.2.* – 120 odelbønder] volbønder *Ab2.* – 121 Aff] Item aff *Ab1.2.* – Danmark] Danmarck *Ab1.2.* – Lund] Lundh *Ab1;* Lwndh *Ab2.* – Roskill] Roskilde *Ab1.2.* – 122 Danmark] Danmarck *Ab1.2.* – 123 Iutland] Iwtlandh *Ab1;* Iwtland *Ab2.* – Schone] Scone *Ab1;* Scane *Ab2.* – Sieland] Sielandh *Ab1;* Sielandh *Ab2.* – Fyn] Fyen *Ab1.2.* – Lalandh] Lollandh *Ab1.2.* – 124 <two>] fire *Aa-b2;* twa *Ac.* – ridderemetis<k>e] ridderemektiste *Aa;* ryddermetisk *Ac;* riddere mestocks *Ab1.2.* – Iutland] Iwtlandh *Ab1.2.* – Sieland] Sielandh *Ab1.2.* – Schone] Scone *Ab1.2.* – 125 Fywn] Fyen *Ab1.2.* – 122 en (1)] two *Ab2;* *rettet fra two med samtidig hd. Ab1.* – Laland] Lollandh *Ab1;* Lolland *Ab2.* – Wiborgh] Viborgh *Ab1.* – 125 Randers] Randhers *Ab1.2.* – Alleborgh] Aaleborgh *Ab1;* Aaliborgh *Ab2;* och *tilf. Ab1.2.* – Othens] Otthens *Ab2;* och *tilf. Ab1.2.* – 127

f. 69 v en aff Aars, en aff Randers, en aff Alleborgh, // en aff Othens, en aff Roskild, en aff Køpenhaffn, en aff Kalingborgh, en aff Lund, en aff Malmø, en aff Nakschow, tilkallendis en borgemester til for^{de} koor, oc two odelbønder aff Iutlan, ii aff Schone, ii aff Seland, ii aff Fywn.

130 Aff Norghe: Erchebiscoppen aff Nydross, biscoppen aff Auslo, biscoppen aff Bergen, drotzeten oc marssen, prosten aff Marie kirke, laghmennen aff Trondelagh, aff Berghen, aff Tønsbergh, aff Ausclo, aff Borghesyslæ, aff Wigen oc xii riddermetis<k>e men, sclighe som drotzeten oc marsken thycker ther till fallen wære; aff køpstedernæ, som ær Thronhem, Ausclo, Berghen oc
135 Tønsbergh, en radman aff <huer sted, til for^{de} koor, ii odelbønder aff > Trondelagh, ii aff Bergenss biscoppsdøme, ii aff Staffangers biscoppsdøme, ii aff Hammars biscoppsdøme, ii aff Borgesyslæ, ii aff Wigen.

Sa er somen xl aff huert righe, andeliche oc werdeliche, tha er sommen aff alle thry righen tyuwe oc c. Thette er kest for thet beste, at these for^{de} tyuwe
f. 70 r oc hundredt sculle haue fullemacht // oc alle at kæse koningh i alle tillkommende tiid, vthen noger mans genseghen, som nw ær eller tillkommende worder.

<17.> Huem these for^{de} endrachteliche kæse, then scall koningh wære ouer alle these thry rigen; oc then ther sa wordher woldher, at han kommer e
145 huart rigen oc gøre the<r>, som loghen vtviser, som koningh bør at gøre oc rigens men hanum igen, wfortøffvit vppa bode sider.

<18.> Om koningh hauer ekte søn, naar han dør, tha scall han wære nest i wall, saframpt at the kunne kenne mellom guth oc them, at han er sa fallen till, at thet kan wære vthen rigensens inbyggeres forderffue.

Roskild] Roskilde *Ab1.2.* – Køpenhaffn] Kiøbendehaffn *Ab1.*; Købendehaffn *Ab2.* – Kalingborgh] Kalundeborgh *Ab1.2.* – Lund] Lundh *Ab1.*; Lwndh *Ab2.* – Malmø] Malmøø *Ab1.2.* – 128 Nakschow] Naxskow *Ab1.*; Nagxskow *Ab2.* – for^{de}] forscreffne *Ab1.2.* – 129 Iutlan] Iwtlandh *Ab1.2.* – Schone] Skone *Ab1.2.* – 126 Seland] Sielandh *Ab1.2.*; och *tilf. Ab1.2.* – Fywn] Fyen *Ab1.2.* – 130 Aff] Item aff *Ab1.2.* – Norghe] Norighe *Ab1.2.* – Nydross] Nidross *Ab1.2.* – Auslo] Opslo *Ab1.*; Opsloo *Ab2.* – 131 Bergen] Berghen *Ab1.2.* – 132 Tønsbergh] Twnsbergh *Ab1.2.* – Ausclo] Oslo *Ab1.2.* – Borghesyslæ] Borghesysle *Ab1.2.* – 133 Wigen] Wighen *Ab1.*; Wiighen *Ab2.* – riddermetis<k>e] riddermetische *Aa.*; ryddermetske *Ac.*; ridders menske *Ab1.2.* – 134 Thronhem] Trondhiem *Ab1.2.* – Ausclo] Opslo *Ab1.2.* – 135 Tønsbergh] Twnsbergh *Ab1.2.* – <huer...aff>] *agl. Aa.* – <for^{de}>] forscreffne *Ab1.2.* – 136 Bergenss] Beghern *Ab1.2.* – Staffangers] Staffanghers *rettet fra* Stadanghers *Ab1.*; Stadanghers *Ab2.* – biscoppsdøme] och *tilf. Ab1.2.* – ii aff Hammars biscoppsdøme] *agl. Ab1.2.* – 137 ji (1)] och two *Ab1.2.* – Borgesyslæ] Borgesysle *Ab1.*; Borghesysle *Ab2.*; och *tilf. Ab1.2.* – Wigen] Wighen *Ab1.2.* – 138 Sa] Item swo *Ab1.2.* – 139 Thette] Item thet *Ab1.2.* – for^{de}] forscreffne *Ab1.2.* – 140 alle (1)] till *Ab2.* – 141 eller] her effther *tilf. (og overstr. Ab1) Ab1.2.* – 143 Huem] Item hwem *Ab1.2.* – for^{de}] *agl. Ab1.2.* – 144 ther] som *Ab1.2.* – sa] *agl. Ab1.2.* – 145 oc (1)] *agl. Ab1.2.* – the<r>] them *Aa. b2.*; ther *Ac.* – vtviser] och *tilf. Ab1.2.* – 147 Om] Item om *Ab1.2.* – 148 at (1)] *agl. Ab1.2.* – 149 vthen] righens och *tilf. Ab1.2.* – inbyggeres] scadhe och *tilf. Ab1.2.* – forderffue] wforderffue